,

•

•

•
. . _.- --- .- - .--- -- - --

• UNIVERSIDAD:=: DE BRASfLIA
...,. .. .,. ... ~ ~ T E _ ..--........ - " D O Rr ' ~""'t , t. _

.

•

43b, ATO DA REITORIA ',0 • n r
1 - /00

-O PRESIDENTE DA FUNDAÇAO E REITOR DA UNIVERSIDADE . -BRASILIA, no uso de suas atribuiçoes que lhe confere o artigo 18. do
Estatuto da Universjd~de e

• Considerando que, apesar de pessoa juridiGa di3ti~ta
- ' -da FUB e nao sujeita a sua supervisao direta ou indireta, a COOSUNB

•
e entidade que reune exclusivamente servidores desta Universidade;

- -Considerando que a Administraçao da UnB nao pode f'i_ - --car alheia a situaçao reinante na COOSUNB, que repercute negativame:::
• •

te sobre a vida da comunidade universitaria;
•

("',...nc::";d0Y'!:ln~1"\ "".0 r-.. r"\l'"';nf"';n-Tr. ............. ~ ...... ..... ""'........... ....... ...... '-1 ....... '"' '-' 1:-'........ ............. .t-' ...... '-' - -pira a atual açao administrativa da Ur~ nao poderia tolerar
-• - - . .. - . . passlva com relaçao aos IacOS aCOnceC1QOS com seu SerV1Qor

RIBAMAR FURTADO;

-

• que .ln8 -
•

JOSE DE

Considerando que ao citado servidor nao pode ser atri
• . -buida, exclusivamente a responsabilidade pela ma gestao dos . -

da C003Ur~B que vem se estendendo por varias administraçoes, -definir em regular liqu.irlaçao; e

tos e das
Considerando

responsabilidades
- -

•
necessaria
de quantos

-a completa elucidaçao
,

impuseram a COOSUNB a
•

-•
negocias
antes

dos fa -
atual

situaçao de degenerescencia, __ __ ~~ _, _~ 1.-._ .................. __ ....... _..: t... •• ..:...J_ ~ __ 1-.. __ ~
~C' ~cu.·a. t:;.1.t:;;:;:, llVUVt:;l. ...... Vll\.;l. ..L.uu..l.u.v 1I1t:;lllUl. Vi:)

• da comunjdade universitaria, nesta qualidade,

R E S O L V E • •

. -
Art. 12 - Fica constituída comíssao especial com o o~

jetivo de apurar, nas causas e nas responsabilidades áa situação rei
~

nantp. na COOSUNB, o envolvimento de membros da comunidade universit~
• •

ria que tenham para eles contribui do com a quebra de deveres exigi--veis nesta condiçao.
- . Art. 2 2 - A comissao especial sera composta por ACHI --•

Tt:'C VAl\JJAí"T1í"UT IATTn\
J.,.Jl........., lI"l.l · lI"l.\..lU ...... ll.l. \.r .... UUj, e M~tI.URICIO

DO (AJU).
•

\;, .

•
•

- --
_.

• •

-• -
•

•

_. - ---_.-- _ . -- _.- ._-- - - .. - _.~
.• - 0"- ._. - •

--

~

audiencia do
dores da FUB

-
U!'l!VERS!DADE =='5" IA ..... ",..... IL- ......

•

. .

Art. 3° - A comissão especial poderá, mediante -Decanato de Administraçao e Finanças, requisitar
•

para prestar auxilio em seus trabalhos.

-

· ..
•

,
previa
servi -

. . .

-Art. 4º - Na consecuçao de seu objetivo, a comissao
• -especial podera ouvir quaisquer servidores da FUB e solicitar, no am -- ,

bito da UnB, a exibiçao de quaisquer documentos que digam respeito a
COOSUNB.

- .
Art . 5° - A comissao especial apresentara, no prazo

de :30 (trinta)
. -dias, relatorio completo sobre a situaçao levantada.

Art. 6º - Este ato entra em vigor na data de sua •
aSSl -- .

natura, revogadas as disposiçoes em contrario. •

• Brasília,

- -
•

•

•

7c. -- de

, , .

\ '\.'V-/\/y)..V\ iv}.. .
CRISTOVAM BUARQUi

Reitor

•

cc: DAF/DEC/AUD!AJU/SAP/IDD/SCA!ACS.

de

•

	Ato da Reitoria 434 A_1986_JPG
	Ato da Reitoria 434 B_1986_JPG